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Anotace

PETERKOVÁ, Lenka. Využití metody "Baby signs" u dětí raného věku. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2020.

Bakalářská práce se zabývá problematikou využití a efektivity techniky "Baby

Signs" u dětí do 1 roku věku. V úvodních kapitolách bakalářské práce je popsán

psychomotorický vývoj dítěte do jednoho roku věku a uvedena specifika předřečového

vývoje dítěte. Dále je pak přiblížena metodika "Baby Signs" a popsány zkušenosti

s aplikací této metodiky v zahraničí.

Empiricky orientovaná část bakalářské práce bude, na konkrétním příkladu

z praxe, přibližovat realizaci kurzu "Baby Signs" určeného pro rodiče z ČR.

V návaznosti na realizaci tohoto kurzu pak bude u rodičů tvořících tuto cílovou skupinu

reflektována jejich zkušenost s využitím "Baby Signs" a zjišťována efektivita aplikace

této metody u dětí do jednoho roku věku, a to v kontextu rozvoje jejich komunikačních

dovedností. Z metodologického hlediska bude využito dotazníkové metody.
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Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2020

The Bachelor´s Degree Thesis deals with the topic of „Baby Signs“, its

utilization and efficiency in children under one year of age. The opening chapters of this

Thesis describe psychomotor development of children younger than one year and also

specifics of their pre-speech development. Next, „Baby Signs“ methodology is

explained and experience with this methodology applied abroad described.

The empirically oriented part of the Thesis is focused on practical

implementation of the „Baby Signs“ courses destined for Czech parents being the target

group. Further, experience of those parents participating in the „Baby Signs“ courses is

recorded and efficiency of the applied method assessed with respect to development

of communication abilities of children under one year. As to the methodology, the

questionnaire survey is used.
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Úvod

Schopnost dorozumět se ve svém prostředí, je pro člověka jednou ze základních potřeb

a neodmyslitelně patří k životu již od nejranějšího počátku. Primárním prostředkem

lidské komunikace je řeč. Touhu dorozumět se, tedy hlavně dát najevo své pocity

a potřeby má však již malé dítě, batole. Prvními slovy se ale dítě začíná vyjadřovat

přibližně v jednom roce. O schopnosti komunikovat, kdy je řeč zcela srozumitelná a

pro domluvu tedy účelná můžeme však mluvit až okolo pátého roku.

Metoda Baby Signs, jež se stala námětem pro zpracování této bakalářské práce,

je poměrně novým programem, kterým se, v Americe přibližně před dvaceti lety,

pokusily Ph.D. Linda Acredolo a Ph.D. Susan Goodwyn vyřešit problém na úrovni

komunikační bariéry mezi batoletem a jeho okolím vyřešit. Jejich zaujetí primitivními

dětskými posunky, jimiž batolata běžně některá slova symbolizují, odstartovalo

myšlenku tuto jejich schopnost záměrně podpořit a použít k účelné komunikaci. Tento

nápad se po několika letech výzkumu ukázal jako zcela revoluční. Během několika let

si, právě díky vědeckému podložení, program získal důvěru mnoha maminek a šířil se

po celém světě. Dnes se metoda Baby Signs již několik let dostává postupně

do povědomí i u nás. Baby Signs není jen volnočasovou aktivitou matky a dítěte,

ale také vstup do porozumění světa batolete.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Psychomotorický vývoj dítěte do jednoho roku věku

Dovednosti v oblasti smyslů, sociálního kontaktu, hrubé a jemné motoriky, pohybových

souher a řeči rozvíjí dítě postupně a souběžně. Zdokonalování jedné disciplíny

podporuje kvalitnější zvládnutí další oblasti. (Kiedroňová, 2010, s. 112)

1.1 Psychomotorický dítěte od narození do dvou měsíců věku

Již v období nitroděložního vývoje přichází dítě do kontaktu jak se zvuky tak i doteky.

Smysly jsou tak stimulovány ještě dříve, než přijde na svět. Zároveň prožívá plod vše,

co se co se děje s tělem matky. Dá se tedy mluvit také o jakémsi prvním sociálním

kontaktu.

Bezprostředně po narození dítě přirozeně navazuje na předchozí zkušenosti

a nejvíce se tedy dožaduje právě matčina hlasu a doteku. V tomto období však dítě ještě

není schopné zaostřit zrak. Smysly novorozence jsou ale citlivé na silné světelné

či zvukové podněty, což můžeme potvrdit následnou reakcí dítěte, jež má zatím podobu

pouze jemného svraštění čela, nejčastěji ale pláče. Navázat optický kontakt zvládne

novorozenec jen na velice krátkou dobu. (Kiedroňová, 2010)

U novorozence jsou vyvinuty všechny základní nepodmíněné reflexy,

tedy reflex sací, hledací, polykací, vyměšovací, orientační, obranné, úchopové

a polohové. V klidu je pro dítě nyní přirozené celkové ohnutí těla, kdy je ohnuta jak

páteř, tak končetiny a prsty sevřené v pěsti. (Langmeier, Krejčířová, 2006)

V 1. měsíci jsou smysly zatím stále na počátku svého vývoje. Přesto již dochází

k, byť zatím jen drobným, pokrokům. Dítě je nyní schopné krátké fixace zraku. Oči

dokáží předmět sledovat v rozmezí přibližně 45° na obě strany od středu. V tomto věku

je však jak schopnost fixace, tak sledování možná pouze, pokud se jedná o předmět

ve vzdálenosti 20cm před obličejem dítěte.

Z hrubě motorických pohybů těla, zvládá měsíční miminko, pouze na velice

krátkou dobu, zvednutí hlavičky z polohy na břiše. Myšlení je zatím soustředěno pouze

na věci, které jsou bezpodmínečně třeba. V tomto věku jsou těmito věcmi mateřské

11

mléko pro uspokojení tělesných potřeb, k psychickému klidu pak pocit bezpečí. Ať už

tedy při procesu kojení, či chování a uspávání, je pro miminko velice důležitý blízký

kontakt s matkou. Právě proto, že toto je vůbec první kontakt novorozence s dalším

člověkem, je důsledkem nejen zmíněné uspokojení potřeb, ale také základ sociálního

vývoje dítěte.

Rodiči často jedním z nejočekávanějších momentů, je schopnost dítěte vyjádřit

radost pomocí úsměvu, která se začíná objevovat okolo druhého měsíce věku.

Příležitosti kojence k prvním úsměvům jsou nyní podpořeny také zlepšením zraku, díky

němuž si více prohlédne své blízké okolí.

Hlavním pohybem větších svalových skupin, zůstává zvedání hlavičky, které se

již daří až do úhlu 45° od podložky. Postupně mizí jeho vrozené ohnutí těla dítěte.

Na pohled je toho patrné na rukou dítěte, které byly dříve ohnuté a sevřené do pěstiček,

nyní má dítě pěstičky pootevřené.

Co se týká vývoje v oblasti sociální, dítě se v tomto období již naučilo

diferencovat své reakce. Zatímco na nepříjemný či hlasitý zvuk reaguje svraštěním čela

nebo pláčem, při slyšení matčina hlasu se ztiší a znehybní. Hlasově se kojenec kromě

pláče projevuje jakýmsi houkáním či broukáním. Vytváří také první samohlásky,

jimiž jsou většinou samohlásky „a“ a „e“. (Hellbrügge, Šoltés, Archalousová,

Ilenčíková, 2010)

1.2 Psychomotorický vývoj dítěte od tří do pěti měsíců věku

Proti dřívějšku je tříměsíční kojenec daleko citlivější na zvuky než dítě mladší.

„Háklivý“ je zejména na dobu usínání, kdy mu teď začíná vadit i monotónní zvuk.

Dobře si nyní uvědomuje také zvuk spojený s určitým pohybem vlastního těla.

Způsobem zábavy, ale zároveň aktivitou podporující rozvoj, se následně stává snaha

miminka o opakování téhož pohybu, za účelem opětovného slyšení stejného zvuku.

S viditelným zájmem již pozoruje a odezírá pohyb našich úst. Právě toto má obrovský

vliv na pozdější správný vývoj řeči. (Kiedroňová, 2010)

Přirozeně již ruce miminka nejsou zaťaté, ale volné a pěstičky pootevřené.

Při spatření chrastítka nyní dítě již ručičkami živě pohybuje, což je postupná příprava
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aktivního úchopu. Koordinovaný pohyb k předmětu však kojenec zatím nezvládne.

(Langmeier, Krejčířová, 2006)

Předmět dokáže sledovat na vzdálenost až 60cm, a to ve všech směrech, tedy

po celém zorném poli, zároveň je pro jeho sledování schopné izolovaně otočit hlavou.


[…]


Dílčí cíl č. 2 byl, prostřednictvím dotazníku určenému lektorkám, naplňován

ověřováním faktů uvedených v teoretické části, kdy odpovědi na otázky vybraná tvrzení

potvrzují. Jak již bylo řečeno, díky tomu, že tento dotazník byl vyplňován lektorkami

Baby Signs, z nichž většina užívala k dorozumění se svým dítětem tuto metodu již

před časem, či se znakování věnuje už delší dobu, byly otázky na respondentky mířeny

z různých hledisek na již probíhající a funkční komunikaci s dítětem.

Přestože nápad doktorek Goodwyn a Acredollo, snažit se o funkční komunikaci

mezi matkou a dítětem v takto raném věku, byl velice odvážný, výsledky této části

šetření potvrdily funkčnost komunikace metodou Baby signs u takto malých dětí
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ve věku dvanácti a osmnácti měsíců, kdy děti již znaky skutečně samy využívaly

ke komunikaci se svým sociálním okolím.

V tomto i následujícím dotazníku bylo dále ověřováno, je-li mýtus, který tvrdí,

že dítě kvůli vyjadřování se metodou Baby Signs upřednostní znaky před mluvenou

řečí, tedy mluvený projev bude díky programu Baby Signs upozaděn, skutečně jen

mylným názorem do této problematiky nezasvěcených matek. Jeho nepravdivost byla

odpověďmi lektorek skutečně potvrzena.

V návaznosti na tento výsledek, byl další otázkou potvrzen poznatek doktorek

Goodwyn a Acredollo, že děti vedené ke komunikaci metodou Baby Signs jsou

oproti svým vrstevníkům vývojově popředu a to nejen ve zmíněné oblasti rozvoje řeči,

ale také inteligence, motoriky či sociálního chování.

K ověření konkrétního a nejvýznamnějšího výzkumu doktorek Goodwyn

a Acredollo, kdy byl právě zmíněný vývojový náskok testován srovnáváním znakujících

a neznakujících dětí ve dvou letech, pak byla cílena otázka číslo 8, kdy přestože ne

všechny děti dotazovaných respondentek již tohoto věku dosáhly, každé z nich bylo již

oproti svým neznakujícím vrstevníkům opravdu vývojově popředu. Lze tedy říci,

že závěr výzkumu byl tímto dotazníkem potvrzen.

Dílčí cíl DC 3: Zmapovat a zhodnotit průběh učení batolete komunikace

pomocí metody znakování z pohledu maminek navštěvujících kurzy Baby Signs.

Dílčí cíl č. 3 byl naplňován zpracováním druhého dotazníku, kdy byly otázky

tvořeny pro cílovou skupinu maminek, které v současné době s kurzem Baby Signs se

svými dětmi začínají, tedy vztahovaly se primárně právě k procesu učení dítěte znakům,

a prvním pocitům z tohoto programu.

Také výsledky tohoto dotazníku potvrzují velmi brzký věk dětí, s nimiž zde

maminky znakovat začínají. Předchozím dotazníkem bylo zjištěno, že děti jsou po čase

skutečně schopny záměrně se pomocí metody Baby Signs dorozumět. Zde, kdy se jedná

o začátky vedoucí k tomuto cíli, je již po prvních zkušenostech s programem Baby

Signs matkami potvrzen také samotný zájem dětí o vyjadřování se tímto způsobem,

samozřejmě s viditelnými odlišnostmi v rámci individuality každého dítěte.
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Jak je patrné z odpovědí matek ne všechny z nich měly před začátkem kurzu

o programu Baby Signs povědomí. Je však patrné, že již po krátké době věnování se

této metodě, v ní přínosy opravdu vidí a program Baby Signs se jim tedy jeví jako

opravdu smysluplný způsob jak lépe komunikovat se svým dítětem.
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Závěr

Bakalářská práce se zabývá problematikou využití a efektivity techniky "Baby Signs"

u dětí raného věku, kdy v teoretické části shrnuje poznatky související s tímto tématem,

jež jsou následně ověřeny v praktické části.

V teoretické části je v souvislosti s metodou Baby Signs popsán

psychomotorický vývoj dítěte do jednoho roku, dále pak vývoj hlasu a gestikulace právě

v předřečovém období života. Dále se pak teoretická část zabývá již konkrétně metodou

Baby Signs, její metodikou a s ní souvisejícími přínosy. Uvedeny jsou dále výzkumy

zakladatelek v USA dokazující právě účinnost metody. Následuje náhled na uplatňování

metody Baby Signs na Slovensku a v České republice.

Hlavním cílem praktické části bakalářské práce bylo ověřit funkčnost

komunikace metodou Baby Signs. Tohoto bylo dosaženo prostřednictvím tří dílčích

cílů. Prvním z nich byl prováděn metodu pozorování, kdy se jednalo o pozorování

průběhu lekce Baby Signs, jež bylo následně v praktické části popsáno. Druhým

a třetím dílčím cílem bylo dotazníkové šetření, kdy bylo použito dvou odlišných

dotazníků, zjišťující funkčnost metody u konkrétních respondentů. První dotazník byl

sestaven pro lektorky Baby Signs, jež mají se znakováním u svého dítěte již předchozí

zkušenost a sloužil tak k ucelenému náhledu na již funkční komunikaci s dítětem.

Druhý dotazník byl vyplňován matkami aktuálně se svými dětmi navštěvující jejich

první lekce Baby Signs, který tedy sloužil ke zmapování prvních zkušeností a začátků

procesu rozvíjení dítěte metodou Baby Signs.

Na základě výsledků výzkumného šetření lze konstatovat, že program Baby

Signs je opravdu účinnou cestou nejen k funkční komunikaci s dítětem v raném věku,

a k lepšímu rozvoji mnoha dalších odvětví dětského vývoje. Program Baby Signs je

zároveň metodou k porozumění, naladění se na svět dítěte, jež se takto stává pro matku

přístupným.
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