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Hodnocení obsahové struktury práce

a) Zhodnocení tématu práce
Autorka si pro svoji závěrečnou práci zvolila téma, které se zaměřuje na využití metody Baby
Signs u dětí raného věku. Téma odpovídá studovanému oboru, neboť souvisí s komunikací a
vývojem řeči u dětí. Zároveň jej ale považuji za náročné ke kvalitnímu odbornému zpracování.

b) Zhodnocení cílů práce:
Cíl práce je zadán ve smyslu přiblížit realizaci kurzu Baby Signs a zjistit efektivitu aplikace
této metody u dětí do jednoho roku věku, a to v kontextu rozvoje jejich komunikačních
dovedností. Takto nastavené cíle BP považuji za naprosto nevhodné. První část, tj. popis
realizace kurzu, považuji spíše za úroveň seminární práce. Zjištění efektivity metody Baby
Signs nelze podle mého názoru validně provést v rámci výzkumu typu bakalářská práce,
nehledě k tomu, že tato metoda je používána více než 20 let, vychází z amerických
dlouhodobých výzkumů, a proto hodnotit efektivitu mi přijde nevhodné, až zbytečné. I
pokud bychom se přes toto nevhodné formulování cíle přenesli, pak jako zcela zásadní
metodologickou chybu považuji zvolenou metodu, a to dotazník! Zejména pak v podobě,
jakou si vypracovala autorka BP.

Hodnocení metodologické stránky práce

Práce obsahuje:

Odbornou literaturu a zdroje ano ne s výhradami

Zahraniční literaturu a zdroje ano ne s výhradami

Přiměřenou odbornou terminologii ano ne s výhradami

Užití kvalitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Užití kvantitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Realizaci originálního metodického postupu ano ne s výhradami

Splnění deklarovaných cílů práce ano ne s výhradami
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Hodnocení formálních kritérií práce:

Má práce doporučený rozsah? ano ne s výhradami

Má práce vhodnou grafickou úpravu? ano ne s výhradami

Používá normalizovanou formu citací? ano ne s výhradami

Odpovídá jazyková úroveň práce VŠ
pedagogického zaměření?

ano ne s výhradami

Je rozsah příloh přiměřený? ano ne s výhradami

Je rozsah literatury a zdrojů přiměřený? ano ne s výhradami

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
Předloženou bakalářskou práci vnímám v obou jejích částech, tj. v části teoretické i
praktické, jako nedostatečnou.
Akceptovatelná je první kapitola, která pojednává o psychomotorickém vývoji dítěte do
jednoho roku věku.
Klíčová kapitola o vývoji řeči u dítěte do jednoho roku věku se shrnuta na třech stranách a
věnuje se zejména křiku a gestům. S ohledem na řešené téma považuji toto za nedostatečné.
Bohužel se tímto projevuje i celkový nedostatečný odborný vhled do řešené problematiky,
neboť ze zpracování teoretických východisek je patrné, že autorka nerozlišuje mezi termíny
„řeč“ a „komunikace“ (kap. 2), „gesto“ a „znak“ (s. 27 a dále).
Popis metody Baby Signs vychází nejvíce ze sekundárních zdrojů, autorka se pouze odkazuje
na původní výzkumy. Pokud by je opravdu studovala, získala by podle mého mínění na
užívání metody kritičtější názor a nepřejímala by pouze informace, které bohužel působí jako
reklama na tuto metodu.
Za zcela zásadní chybu BP považuji, že autorka v kap. 3. 3. 2. 1. zaměňuje výzkumy
slovenských odborníků v oblasti vývoje dětské řeči za výzkumy související s myšlenou
programu Baby Signs (od s. 27). Zde se ukazuje, že autorka vnímá vše, co se týká gest za
související se metodou Baby Signs (s. 28)!
Ke stanoveným cílům BP jsem se vyjadřovala již v úvodu posudku. Dotazníkové šetření je
realizováno zcela chybně, není zřejmé, o jaký typ šetření autorka usiluje. V případě autorky
se spíše jedná o podobu ankety, převažují uzavřené otázky (tj. inklinace ke kvantitativnímu
typu výzkumu), šetření se ale účastnilo málo respondentů. Nevhodná je i podoba
prezentování odpovědí (např. graf č. 1, tabulka č. 1, 2 aj.). Výsledky nepovažuji za objektivní.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
Bez zásadních připomínek, avšak nepovažuji za vhodné v práci tohoto typu používat slova
„jaksi“ a „jakýsi“. Dále upozorňuji na chybu v názvu práce (Baby Signs).

Otázky k obhajobě práce:
Vyjádřete se k uvedeným připomínkám k celkovému pojetí práce a výzkumného šetření.

Výsledné zhodnocení práce a závěrečné posouzení:

Předložená práce nesplňuje podmínky a nároky kladené na BP.
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